a ¶ Cui dedit in solitudine domum, &c.] Iustus destitutus in solitudine, videlicet protectione defensionis mee habitare fecit: sicut etiam postmodum ore prophetico locutus sum dicens: Fiat habitatio eorum deserta, & in tabernaculis eorum non fit qui inhabitet. Solitudo itaque factus est populus ille & eremus: quia ablata lege, prophetia, sacerdotio, sacrificio quoque ac benedictionis diuinis, gratiæ etiam protectione priuati ac destituti sunt.

b ¶ Et tabernacula eius, &c.] Vt sine vlla spe promissionis Dei sterilis viueret, & infructuosus terram saluginis dicitur accepisse: vbi præter amaritudinem, qua Deum prouocaret ad iracundiam, nihil haberet. Sic namque alibi de Deo dicit propheta: Posuit flumina in desertum, & exitus aquarum in sitim. Terram fructiferam in saluginem à malitia inhabitantium in ea.

c ¶ Contemnit multitudinem ciuitatis, &c.] Ecclesia est hæc ciuitas, quæ constat ex multitudine innumerabilium populorum, de qua Dominus ait: Non potest ciuitas abscondi in monte posita. Hanc igitur quisq; Iudæus despiciens, respiciens contemnit: clamorem etiam cuiuslibet euangelizantis verbum Dei, & exigentis obedientiam fidei non audit, id est, obedire detrectat: ob hoc igitur, inersatum est cor eorum, & oculos suos clausurunt, vt non videant oculis, & auribus non audiant, & corda non intelligant.

d ¶ Circumspicit montes pascua, &c.] Montes, superbos quosque doctores, Scribas videlicet & Phariseos legis suæ, quasi suspiciens eisque honorem deferens, adulationis ambitu circummit, ab eis proculdubio, in quibus est doctrina ho-

minum, nõ recedens. In quibus etiam montibus vbi se pascua carnalis legis habere gloriantur, virentia quæq; perquirunt, quæ ad delicias vtiq; carnis, & sabbatha delicata pertinent: & quæ velut virentis superficiei, legis historijs, nullum fructum habeant figurarum.

e ¶ Nunquid volet rhinoceros seruire tibi, &c.] Siue, vt alij dixerunt: Nunquid volet monoceros seruire tibi? Ex diuersa editione transferentium aduertimus, quod ipsū sit rhinoceros quod & monoceros, & Latine intelligatur vnicornis, siue super nares cornu habens. Sunt ergo huiusmodi feræ in solitudine orientis, & ab hominibus nonnunquam videntur siue capiuntur. Hic igitur monoceros, populi gentilis imaginem præfiguratur: cuius etiam superbia significatur in cornu, sicut quibusdam peccatoribus & superbis à Deo dicitur per prophetam: Dixi iniquis, nolite iniquè agere, & delinquentibus, nolite exaltare cornu. Nolite extollere in altum cornu vestrum: quia veteris nota atq; antiqua in his quos Deus increpat, superbia est. Secundum aliam editionem, in hoc eodem loco psalmi legitur: Nolite exaltare in excelsu cornu vestrum, loquentes in ceruice veteri. In multis quoque alijs locis scripturarum, cornu nuncupato, legitur superbiæ nominari: licet & in bonam partem cornu soleat dici, vt est illud: Exaltabit cornu Christi sui. Nam & ipse dominus Christus, propter singulari imperium suum, aliquando & vnicornis dicitur. Legimus quoque cornua & regna dici, vt in Daniele & Apocalypsi continetur. Hic monoceros, qui per sapientiam mundialem tumore superbiæ erat in sublime portectus, nunquid tibi subijciatur, ait dominus ad Iob, vt per fidem in sanctitate & iustitia seruens, obedientiæ colla submittat: & mansuetus effectus atq; humilis, ad dominicum præsepe recurrat, ac verbis Dei hominisque assumpti sacris cibarijs saturetur. Siue, nunquid subijciatur, vt in Ecclesiæ meæ claustro habitet: quod erit vianibus stabulum, atque huic sæculo renunciantibus salutare perugium: vbi spiritualium ciborum alimonijs, institutionibus, & cælestibus pinguefcet eloquijs, & impleatur in illo quod erit per Prophetam postea prædicendum: Agnouit bos possessorem suum, & asinus præsepe domini sui. In monocero quippe hic nominato, sicut in propheta per asinum, immundus & incircumcisus significatus est populus omnium nationum.

f ¶ Nunquid alligabis rhinoceros ad arandum loro tuo, aut confringet glebas vallium post te?] Lorum hoc loco dictam ipsam charitatem Christi, quæ est inter omnes virtutes præcipua, intelligere debemus. De qua ad diligentes atq; amantes Dei, ait Apostolus: Copulati in charitate: cuius vinculis colligandos, propheta olim prædixerat, dicens ad Deum: Labor Aegypti, & negotiatio Aethiopia, & Sabæi viri sublimes ad te transibunt, & tui erunt, & post te ambulabunt, vincti manibus pergent: & Dauid quæ admodum charitatis Dei vinculis per ministros verbi Dei vincendi essent credentes, ita loquitur, dicens: Ad alligandos reges eorum in vinculis ferreis. Quorum vinculorum nominibus, charitatis Christi fortitudinem voluit demonstrare: quæ etiam fortis & potens in manibus ferreis, ad amorem domini constringit. Hic ergo rhinoceros, id est, populus quondam incircumcisus, præputio scilicet carnalium voluptatum, & infidelitate immundus, hoc loro charitatis Christi fortissimo alligatus, ita vt nulla eum creatura separare possit à Christo, conficit in corpore glebas conuallium, duritiam scilicet peccatorum, & colit in corpore suo terram dominicam, secundum Apostolum, qui ait: Non estis vestri. Et ideo hic specialiter domini est terra, in qua primitus sit omnium peccatorum, quasi veprium spinarumq; purgatio. Deinde aratro crucis, & ferro dominicæ passionis, duritia cordis atteritur, & confringuntur vallium glebæ. Vallium nomine, humiliatos peccatis homines, atq; in ima depressos significari existimo, sicut habemus in psal. Ascensus in corde suo disposuit in valle stectus. Vnde & Esai. cum increpatione prophetaturus, contra Hierusalem peccatricem, prophetia suæ huiusmodi titulu præposuit, dicens: Onus vallium visionis. Talium igitur vallium glebas

G
Psal. 74. a
1. Reg. 2. b
Dan. 7. b
Apo. 17. e
H
Esai. 1.
Colof. 2. a
Esai. 45. e
Psal. 149. b
1. Cor. 6. d
Psal. 83. b
Psal. 22. a

monoceros

107
28

A monoceros comminuit, quando humiliari corporis terram edomat, & suscipiendis caelestium praeceptorum seminibus, ac reddendis fructibus preparat: quando cum Apostolo castigat corpus suum, & in feruitutem redigit: quado omnem hebetudinem obstinati cordis, duramque stoliditatem a se auferre cōtendit: quod tamen

Psal. 62. c
Naum. 3. a

efficere nequaquam poterit, ait dominus: nisi rectorem & gubernatorem suum obedienter me fuerit secutus. Vnde ait dominus ad Iob: *Aut confringer glebas vallium post te*, sicut habemus in psalmo: *Adhaesit anima mea post te*. Et propheta de huiusmodi: *Post te ambulabunt*, inquit, *vincti compedibus*: ubi admiratione dignos video tales pedes, qui quanto magis compediti fuerint, tanto velocius sine offensione egrediuntur.

a ¶ *Nunquid fiduciam habebis in magna fortitudine eius, &c.* Ego dominus noui fortitudinē caritatis eius, & patientiā ac longanimitatis: & idcirco dereliqui ei ad imitandum me omnes labores dispensationis meae, quos in me credēdo intelligit: quia pro illo sustinui alapas, verbera ac spūta suscipiens, eidem laboraui, eiq̄ue ad caelos reuolans exempla laborum ac virtutum reliqui: cui quē crederidi atq; commisi opitulante sibi gratia mea, reddat multiplex semen, & in area Ecclesię meae germen tricesimum, sexagesimum, centesimumq; fructificet: & aream tuam congreget, sicut Apostoli, & post Apostolos multi fecere doctorum.

b ¶ *Penna struthionis similis est pennis, &c.* Herodiorum generatricia esse dicuntur. Vnum horum albū esse colore quidam ferunt: aliud verō quasi gruis quibusdam diuersis coloribus varium: tertium quoq; genus nigrum affirmant, quod sit nō solum velox & saeuum ad prædam, verum etiā in coitu impatientissimum, intantum vt in tempore coitus ex oculis eius sanguis ebulliat. Herodius in psalm. 103. ita nominatur: *Herodius domus dux est eorum*: cum de lignis domini propheta tropicōs loquitur. In Deuteronomio, quoq; & in Leuitico: ubi ne aues immundae in cibum fumantur Moyses prohibet, & hæc similiter ponitur. Accipitrum etiam aliquot, sunt formae vel genera. His ergo rapacissimis auibus venatu & præda viuentibus in pennis struthio comparatur, sicut & alij dixerunt: Struthio mixta, & alis Herodionis & accipitris. Igitur struthionem secundum spirituales intelligentiam sensusq; diuinus, Ecclesiam non absurdē fecimus, quæ per lauacrum regenerationis & verbum munda in Christo effecta est: qui similem quidem pennam habet pennis auium, quæ carnis vescuntur & sanguine. Sed illa remigio alarum in hoc aëre velut in pelago id agunt, vt de cæteris auibus prædam capiant. Vnde sub hac figura inimici nostri spirituales intelliguntur. Struthio verō longe dissimili modo pennis suis vitur: cō quod eas velut per fidem & speciem duorum testamentorum gubernaculis viuens habitantem extendat: hæc auis, ait dominus Iob,

Deut. 14. d
Leuit. 11. b

c ¶ *Quando derelinquit oua sua in terra, tu forsitan in puluere calefacies ea?* Oua siue filios, vt in sublequetibus dicitur, nouam creaturam atque in Christo generatam, & candidam progeniem sanctæ Ecclesię intelligere debemus. Sed in ouis illos esse nouerimus, qui doctrina quotidiana, quasi foetus quidam Ecclesię matris nutriuntur, vt quandoque de initorum frugalitate & imperfectione procedēs, ad vltimum testa virtutum, veluti distinctis atque formatis membrorum compagibus exsistant, cum ex tenebris vitiatorum hoc modo facti fuerint lux in domino, proficientes quotidie ad ætatum morumque soliditatem. Audiant prophetam de ipsīs dicentem:

Psal. 137. c

Dies formabuntur, & nemo in eis, id est, nullum in eis vitium dominabitur: quo impugnante vincantur. Filios verō intelligamus iam solito robustiores, fide ac virtutibus compositos, atque formatos per incrementa virtutum, tanquam per annorum seriem iam de omni infirmitate vitæ incompolitat

nihil habētes. Hi igitur, sicut ait dominus, in terra ab Ecclesia relinquuntur, quando persecutionem ab impijs & terrena sapientibus patiuntur. Relinquer enim eos Ecclesia dicitur, dum aduerfantibus nō resistit: quos dominus feruore fidei & patientia duos, atq; in illo igne quē misit in terram, & in puluere fragilis carnis eorum fortissimos facit.

d ¶ *Obluiscitur quod pes conculcet ea, aut bestia, &c.* Obluiscitur Ecclesia natos suos, dum eis pressuram, molestias, aduersarios inferre nō prohibet. Hoc loco differentiā puto esse tribulationum, propter illud quod dixit: pes conculcet, & illud quod ait: aut bestia agri conterat. Er hoc sit cōtricio bestiarum, quando aperte cruces, seui & immanitate morum crudelitate similes bestiarū, Christum confitentis, vsq; ad atrocitatem mortis affligunt. Pes verō conculcationis sit huiusmodi tribulatio, quado opprobrijs, & nimio contemptu

iniquorum sancti vsque quaque humiliantur, velut quadam conculcatione prostrati.

e ¶ *Duratur ad filios suos quasi non sint sui, frustra laboraui, &c.* Præsentibus filiorum suorum tribulationibus, Ecclesia dura & impia videtur: quoniā non ingemiscit & plangit angustias interitumque natorum. In cuius figuram, sancta mater Machabæorum super filiorum suorum cruciatibus exultabat, videbat quippē in spiritu, sicut & hic sancta mater Ecclesia per fidem quotidie contemplatur, quantam gloriam in æternum pariant penæ presentes, professione veritatis acceptæ. Et ideo quod sequitur, *frustra laboraui, nullo timore cogente*, Ecclesiam signat, quæ filios suos ad tentationem, & sacculi huius molestias preparat, speras vtiq; Deo pro his malis temporarijs, filiorum suorum gloriam, & incorruptionis beatitudinem sempiternam. Aliter: sed & si doluisset profilijs consecratis, frustra doluisset: quia non habebat timendi causas, quando eos non perdidit, sed acquisiuit.

f ¶ *Priuaui enim eam Deus, &c.* Sapientia atque intelligentia mundi huius priuata est a Deo Ecclesia: nam & Apollolus hoc fieri præcipit, dicens: *Qui vult sapiens esse, stultus fiat vt sit sapiens*: quia sapientia huius mundi stulticia est apud Deum.

g ¶ *Cum tempus fuerit, in altum alas erigit, &c.* Cum ingruerit, ait, molestior & nimium acerba afflictio persequens: ibi maior ad Deum de afflictione obsecratis affectus, dum quoddammodo excitatur, & humilitatis erigitur intentione vigilantissima, deprecandi in excelsum alaci nisu, fidem suam & spem, velut pennas in adiutorio gratiæ Dei fultas suffert: & cum talium alarum sustentata fuerit auxilio, gressus profecto eius velociores efficiuntur & conciti: ita vt insequentes se derideat inimicos, id est, equum & equitem, quod est diabolum & hominem ministrum inimici: qui in perpetrandas contra Ecclesiam persecutiones, sedet in quolibet equo suo, in corde videlicet hominis persequentis.

h ¶ *Nunquid praebebis equo fortitudinem, &c.* Hunc equum aduersariā potestatem arbitror posse intelligi, qui sit pallidus, vt in Apocalypsi scribitur: *Quem sequitur mors & infernus*. Et qui in Zacharia propheta dicitur rubeus, mortibus videlicet hominum & cruore respersus. Proinde dum permittitur praebere ei a Deo, dicitur fortitudo, & circumdari collo eius hinnitus, vt per patientiam & bonitatem Dei, thesaurizat sibi iram in die ire, & reuelationis iusti iudicii Dei. Et idcirco in collo eius significatur hinnitus superbiæ, quo tumeat contra Deum, & blasphemiam loquatur.

i ¶ *Nunquid suscitabis eum, &c.* More locustarum, aduersarius noster dicitur suscitari, quando de locis suis ad partendas regiones, atq; vastandas præire dicitur, sicut ait de Deo psalmista: *Dixit & venit locustia*. Sed hanc suscitationē, instantiam efficiendi operis esse arbitror. Vnde dicitur ad Pharaonem: *In hoc ipsum te excitauit, vt ostendam in te virtutem meam, & annuntietur nomen meum in vniuersa terra.*

a Gloria

C

D

E

F

G

H

I

E a ¶ *Gloria narium eius terror.* Siue ut alij dixerunt, Gloria peccatoris eius audacia. Ut inimicus in fugam vertat aduersarium suum, militem scilicet Christi, ipso etiam anhelitu terret: hic est odor mortis, hic est spiritus furibundus anhelans in hominis necem, retrorsum respicit, qui iterum ad peccata conuertitur, siue tribulationibus cedit, vt in Euangelio Dominus per parabolam edisserit.

Marc. b b ¶ *Terram vngula fodit.* Siue ut alij dixerunt, fodiens in campo luxuriat, id est, carnales homines & terrena sapientes conculcat, & proterit: & cum eos humiliauerit, sibi que subdedit, facit eos ea contritione contritos, qualis est contritio & infelicitas in vijs hominum impiorum. In huiusmodi igitur latitudine vitiatorum, velut in campo luxurians, fodit ad subtrahenda hominibus fundamenta virtutum, vt in ruinam subducta soliditate procumbant.

c ¶ *Exultat audacter.* Gaudet superbus presumptionis audacia: quo ad usque pernicione contra homines pugnat.

Phil. 6. e d ¶ *In occursum pergit armatis.* Que sint arma sanctorum contra spiritualia nequitia, Apostolus diligenter enarrat. Contra hos igitur huiusmodi armis indutus, in occursum pergit dicitur: quando arcem mentis expugnare molietis, aduersum muram virtutum, arietes obijcit vitiator: & ad tentandum dominum, ausus fuit in occursum eius venire in eremo: & per singulas ciuitates, Apostolis Christum predicantibus occurrebat, quando eis commotiones seditionum populi suscitabat, sicut etiam in Actibus Apostolorum legimus. Vnde & ad quosdam Paulus ait. *Ostium mihi apertum est magnum & euidens, sed aduersarij multi.* Et multis alijs locis de hac aduersantium impugnatione non tacet, quas diabolus immittebat.

Cor. 16. b e ¶ *Contemnit pauorem, nec cedit gladio.* Quod ad imperium & inuocationem Dei diabolus effugeat, manifestum est: sed si ad contumaciam & voluntatem illius iniquissimam, ac proaciter impudentissimam attendamus, intrepidus non terretur, non erubescit etiam si gladio ferri Dei terribis fuerit & fugatus, reuertitur iterum, nec confutatus abscedit.

Phil. 10. a f ¶ *Super ipsum sonabit pharetra, vibrabit hasta & clypeus.* Cur habet pharetram inimicus? vt videlicet sedentes in ea Iudaei, gentiles, heretici, in quibus sunt sagitta mortis, errorum scilicet letalia dogmata, sagittet in obscuro rectoris corde. Habet hastam vnde criminibus ceterisque vitijs confodiat peccatores: sagittas, subtiliores dolos: hastam, delicta trabalia atque mortifera. Habet clypeum, quo malitia plenitudine, totum militum suorum occupat pectus, quo ne telis verborum Dei compungantur, excutit ea, frustratur, expalmar: ex quo equo transfigurato in angelum lucis, splendore quodam terribili, vibrant hasta & clypeus, & mendacij eloquio abrupte hereticorum resonant prauitates: & hic propter indefinentem intentionem vsuque blandiendi vibrare dicuntur.

Phil. 12. b g ¶ *Feruens & fremens forbet terram.* Feruens est vitijs diabolus, inimicus sanctorum, & omnium criminum igne colflagrans, atque in hominem furore inuidia fremens, vt iam forbeat illecebris peccatorem, & deuoratum in corpus perditę congregationis suę transferat, quo corpore propheta dixit se forte absorbendum, nisi dominus esset in eo, ita inquit. *Nisi dominus esset in nobis, forte viuos absorbuissent nos.* Hic ergo contrarius noster ipse est, cui Deus locutus est, dicens: *Terram manducabis omnibus diebus vite tue.* Et idcirco ipse & locij eius, vt inimici domini terram lingent.

Eccl. 10. b h ¶ *Nec reputat tubę sonare clangorem.* Id est, Prophetarum, & Apostolorum increpationem audire derideat, quibus dicitur. *Sicut tuba exalta vocem tuam:* sed magis leuens, vnde vetus Pharao dicit: *Persequens comprehendam,* de partibus spolia, & cetera. In his locis de quibus diximus, alij transulerunt: super ipsum enim gaudet arcus & gladius, lancea, hasta, & timore & iracundia euertit terram: nec credit donec clanguerit buccina. vbi eundem sensum existimo contineri,

secundum quem nos exposuimus, in arcu & gladio, & ceteris armis inimici, omnes adinventiones eius intelligende sunt, qua in eo gaudeant, cum his modis, quasi armis interficiunt hominem.

i ¶ *Vbi audierit buccinam, dicit yah.* Procul odoratur bellum, exhortationem ducum, & vlulatum exercitus. Quando audierit, inquit, aduersarius noster Dei buccinam, id est, vnumquemque doctorem Ecclesie adhortantem comilitones suos, secundum preceptum imperiale, atque diuinum, vt contra aduersarium suum stent fortes in prelio: stupenti animo & scrutabili, auribusque attonitis, ait, yah, tanquam si diceret: quid audio, hac quisquam presumit audacia, vt contra me saltem cogitet bella constituere: Vbi ergo dictum est, yah, alij dixerunt euge, quod secundum vt consequentia loci fuerit, siue in bonum siue in malum capitur. Et in psalterio: *Confundantur & reuerentur, qui dicunt mihi euge euge.* Proinde in hoc loco irridentis animo, & subannantis vultu, euge dicitur. Subtilis enim & vigilantissimus inimicus, & nimium callidus, qui solitudinem perdendi omnem terram habet, cum fenserit aliqua initia siue signa quaedam in homine, quomodo ei, eiusque vitijs resistendum sit, velut sagina aduersantes sibi prouenire contendit, ne sumpta contra diabolus sanctitatis arma defendant, ne veneratione digni fiant, cum rex aternus aduenerit. Vlulatus vero siue sonitus, vt alij dixerunt, exercitus veri imperatoris ille est, quando se inuicem vno spiritu, vnaque charitate & fide cohortantes, conspiratis in vnum timoris domini viribus alloquuntur, vt donec transeat iniquitas, sint perseuerantes in prelio: quia charitate regis sui insula in se per Spiritum sanctum, qui datus est eis, pro alterutro sunt membra sollicita. *Nunquid suscitabis eum quasi locustas.* Quem de loco ad locum transilire feci, & de presenti scilicet mundi delectatione ad desiderium futuri seculi inflammani: sic vti que suscitatus est de corpore infidelitatis velut sol, cum calor aduenit. Has autem mutationes non locorum esse corporalium nouerimus: nam affectus sunt animorum. *Gloria narium eius terror.* Vt terreat peccatores, odio habens quod sunt, & dicens eis de Deo: *Nisi conuersi fueritis, gladium suum vibrabit,* & cetera, de gloria narium eius est, spiritus enim Dei est in naribus eius: quod & sanctus Iob dixit, Spiritus Dei est in naribus meis. Hoc vnguentum spiritus vti que Dei, perfusa est Ecclesia, sicut scribit Ioannes Apostolus. *Et vos vnctionem habetis a sancto.* Proinde hic de quo loquimur, hoc loco de bono flagrabat in interiore sensu hominis sui, in quo sensu secundum voluntatis arbitrium, alius odor mortis in mortem, alius odor vite in vitam: quoniam refuso super Christum, id est, mirę fidei a sancta Ecclesia repletus est mundus, omnes fidelium populi, eodem sacro Chrismate uncti sunt. Propter quod & ipsum vnguentum, quod ante Saluatoris notitiam intra alabastri vasi angustias tenebatur, pistici nomen inditum erat, vt nouerimus credentium populos, sicut dixi, chrisinate consecratos. Hac igitur gloria odoris huius, quasi terrore generantis perfunditur sensus interior. *Terram vngula fodit. Exultat audacter & in occursum pergit armatis.* Quidquid in se fortissimum habet ad substantie perseuerantiam, eo vti que bono virtutis terram scindit & commouet. Non enim patitur vt solum gradiatur incultum, sed studet vt ager fiat frugifer & opimus. Vnde & ante Deum audacter exultat vt audiat de se, sicut de ceteris dici. *Venientes autem venient, in exultatione tollentes manipulos suos.* Itemque audiat: *Serue bono, quia super pauca suisi fidelis, supra multa te constituam.* In occursum pergit armatis, antequam telis vitiatorum siue persecutionum a spiritualibus hostibus obruatur, in acie virtutum consistens, irruentes in se prouenit inimicos, ne aliquo ictu concupiscentie, vel etiam diffidentie vulneretur. Sic namque in occursum pergit contra hostes armis vitiatorum, infectioneque munitos. Secundum hunc sensum sanctus Dauid ait. *Persequar inimicos meos, & comprehendam eos,* & cetera. *Contemnit pauorem, nec cedit gladio.*